1

2023年５月23日

各位

不動産投資信託証券発行者名

東京都港区六本木六丁目 10 番１号 六本木ヒルズ森タワー

インヴィンシブル投資法人

代表者名 執 行 役 員 福田 直樹

（コード番号：8963）

資産運用会社名

コンソナント・インベストメント・マネジメント株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 福田 直樹

問合せ先 企 画 部 長 粉生 潤
（ＴＥＬ 03-5411-2731）

資産運用会社における主要株主及び特定関係法人の異動に関するお知らせ

インヴィンシブル投資法人（以下「本投資法人」といいます。）が資産の運用を委託する資産運用会

社であるコンソナント・インベストメント・マネジメント株式会社（以下「本資産運用会社」といい

ます。）において、主要株主及び特定関係法人の異動（以下「本異動」といいます。）が生じる見込み

となりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本日現在において、未定の事項につきましては、決定次第、改めてお知らせいたします。

記

１.異動に至った経緯

ソフトバンクグループ株式会社（以下「ソフトバンクグループ」といいます。）は、本資産運用会社

の発行済株式の20％を直接保有する本資産運用会社の主要株主であり、また、Fortress CIM Holdings

L.P.を通じて本資産運用会社の発行済株式の80％を保有する本資産運用会社の親会社であり、特定有

価証券の内容等の開示に関する内閣府令第12条第３項に定める特定関係法人に該当します。

ソフトバンクグループの間接子会社であるFortress Investment Group LLC (以下「フォートレス」

といいます。)は、2023年５月22日（米国東部標準時）、同社とアラブ首長国連邦アブダビに本店を有

する主要な世界的政府系投資家であるムバダラ・インベストメント・カンパニーの資産運用子会社で

あるムバダラ・キャピタルが、ソフトバンクグループが保有するフォートレスに対する出資持分を取

得する旨の最終契約を締結した旨を公表しました。当該取得は、本資産運用会社の株式をFortress

CIM Holdings L.P.に譲渡した後、Fortress CIM Holdings L.P.の間接親会社に対する出資持分を取得

する（以下「本件取引」といいます。）ことにより行われる予定です。本件取引が実行された場合、

フォートレスの経営陣はフォートレスの出資持分の30％と取締役会の過半を指名することができる権

利を有する種類持分を保有することとなり、ムバダラ・キャピタルはフォートレスの出資持分の70％

を保有することとなります。

本件取引の実行後、フォートレスは「フォートレス」ブランドのもと独立した投資運用会社として、

投資プロセス及び投資判断、人員及び業務に関し完全な自治をもってその事業を継続します。また、

本件取引の実行により、ソフトバンクグループは、本資産運用会社の主要株主及び特定関係法人に該

当しなくなります。Fortress CIM Holdings L.P.、フォートレス・インベストメント・グループ・ジ

ャパン合同会社及びその関係法人は、引き続きスポンサーとして、本投資法人及び本資産運用会社に

対するサポートを継続しますので、本件取引が本投資法人の経営面及び財務面に重要な影響を及ぼす

ことはないと考えております。

２.異動年月日（予定）

主要株主の異動：2023年５月23日

特定関係法人の異動：2024年第１四半期中

 但し、規制当局の承認及びその他の一般的な取引実行条件を満たすことを条件とします。

2

３.異動する主要株主及び特定関係法人の概要

(ア) 新たな特定関係法人

該当なし

(イ) 主要株主及び特定関係法人に該当しなくなる会社

(ⅰ) ソフトバンクグループ株式会社

名称 ソフトバンクグループ株式会社

所在地 東京都港区海岸一丁目７番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役 会長兼社長執行役員 孫 正義

事業内容 純粋持株会社

資本金 238,772百万円（2022年３月31日現在）

設立年月日 1981年９月３日

資本合計 11,707,762百万円（2022年３月31日現在）

資産合計 47,544,670百万円（2022年３月31日現在）

大株主及び持株比率

(2022年９月30日現在)
孫 正義：29.04％

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口）：19.10％

日本カストディ銀行（株）（信託口）：7.48％

本投資法人又は本資

産運用会社との関係

資本関係 本日現在、同社は、本資産運用会社の発行済株式の

20％を保有し、また、海外100％子会社を通じて間接

的に本資産運用会社の発行済株式の 80％を保有す

る本資産運用会社の親会社です。

人的関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社と

の間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社と

の間には、記載すべき取引関係はありません。

(ⅱ) Foundation Holdings LP

名称 Foundation Holdings LP

所在地 Walkers Corporate Limited, Cayman Corporate Centre, 27 Hospital

Road, George Town, Grand Cayman KY1-9008, Cayman Islands

代表者の役職・氏名 ジェネラル・パートナー：SB Foundation Holdings (GP) LLC （ケ

イマン法人）

ジェネラル・パートナーの代表者：

President  Alex Clavel

Vice President, Co-General Counsel, Secretary and

Security Officer   David N. Brooks

Co-General Counsel Stephan Lam
事業内容 中間持株会社

資本金 －（注１）

設立年月日 2017年６月20日
純資産 非開示（注２）

総資産 非開示（注２）

出資者及び出資比率 ソフトバンクグループ株式会社（90.01％）
MIC FH Aggregator LP (9.99％)

本投資法人又は本資

産運用会社との関係

資本関係 本日現在、同社は、間接的に本資産運用会社の発行済

株式の80％を保有する本資産運用会社の親会社です。

人的関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との
間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との

間には、記載すべき取引関係はありません。

（注１）資本金に該当するものはありません。

（注２）同意を得られていないため非開示としています。

3

(ⅲ) SB Foundation Holdings LP

名称 SB Foundation Holdings LP

所在地 Walkers Corporate Limited, Cayman Corporate Centre, 27 Hospital

Road, George Town, Grand Cayman KY1-9008, Cayman Islands

代表者の役職・氏名 ジェネラル・パートナー：SB Foundation Holdings (GP) LLC （ケ

イマン法人）

ジェネラル・パートナーの代表者：

Chairman and CEO 孫 正義

President Jonathan Bullock

General Counsel Brian Wheeler

事業内容 中間持株会社

資本金 －（注１）

設立年月日 2017年２月６日

純資産 非開示（注２）

総資産 非開示（注２）

出資者及び出資比率 Foundation Holdings LP（100％）

本投資法人又は本資

産運用会社との関係

資本関係 本日現在、同社は、間接的に本資産運用会社の発行済株

式の80％を保有する本資産運用会社の親会社です。

人的関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との

間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との

間には、記載すべき取引関係はありません。

（注１）資本金に該当するものはありません。

（注２）同意を得られていないため非開示としています。

(ⅳ) SB Foundation Holdings (GP) LLC

名称 SB Foundation Holdings (GP) LLC

所在地 Walkers Corporate Limited, Cayman Corporate Centre, 27 Hospital

Road, George Town, Grand Cayman KY1-9008, Cayman Islands

代表者の役職・氏名 President  Alex Clavel

Vice President, Co-General Counsel, Secretary and

Security Officer   David N. Brooks

Co-General Counsel Stephan Lam

事業内容 Foundation Holdings LP および SB Foundation Holdings LP 、

Foundation Holdco LP のジェネラル・パートナー

資本金 －（注１）

設立年月日 2017年２月６日

純資産 非開示（注２）

総資産 非開示（注２）

出資者及び出資比率 ソフトバンクグループ株式会社（100％）

本投資法人又は本資

産運用会社との関係

資本関係 本日現在、同社は、間接的に本資産運用会社の発行済

株式の80％を保有するリミテッド・パートナーシップ

のジェネラル・パートナーであり本資産運用会社の親

会社です。

人的関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との

間には、記載すべき人的関係はありません。

取引関係 本日現在、本投資法人及び本資産運用会社と同社との

間には、記載すべき取引関係はありません。

（注１）資本金に該当するものはありません。

（注２）同意を得られていないため非開示としています。

4

４.当該主要株主及び特定関係法人の所有株式数（議決権の数）並びに総株主の議決権数に対する割合

ソフトバンクグループ株式会社

属性

議決権の数
大株主順位

直接所有分 間接所有分 計

異動前

主要株主

親会社

特定関係

法人

1,674 個
（20.0％)

6,698 個
（80.0％）

8,372 個
（100％）

２

異動後 該当なし
０ 個

（０％）

０ 個

（０％）

０ 個

（０％）
該当なし

ソフトバンクグループ株式会社以外の３.に記載する親会社

属性

議決権の数
大株主順位

直接所有分 間接所有分 計

異動前

親会社

特定関係

法人

０ 個
（０％）

8,372 個
（100％）

8,372 個
（100％） 該当なし

異動後 該当なし
０ 個

（０％）

０ 個

（０％）

０ 個

（０％）
該当なし

なお、SB Foundation Holdings (GP) LLC は本資産運用会社の株式及び議決権を直接又は間接に保有して

いませんが、Foundation Holdings LP、SB Foundation Holdings LP 及び Foundation Holdco LP のジ

ェネラル・パートナーとしてその業務執行を行っていることから、本資産運用会社の親会社に該当し

ています。本件取引に伴い。ソフトバンクグループはSB Foundation Holdings (GP) LLCの出資者では

なくなります。

５.今後の見通し

(１)本投資法人の資産運用委託契約の変更内容

変更はありません。

(２)本資産運用会社の機構の変更内容

変更はありません。

(３)投資運用の意思決定機構の変更内容

変更はありません。

(４)コンプライアンス・利害関係者等に関するルールの変更内容

変更はありません。

(５)投資方針の変更内容

変更はありません。

(６)スポンサー等との契約の変更内容

変更はありません。

(７)本投資法人の上場の継続の見込み

上場を継続します。

(８)今後の方針等

これまでの方針から変更はありません。今後、本投資法人及び本資産運用会社の業務遂行につい

5

て開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

本異動に伴い、金融商品取引法その他適用される法令・規則等に従い、必要な届出等の手続きを

行います。

以 上

＊ 本投資法人のホームページアドレス：https://www.invincible-inv.co.jp/

https://www.invincible-inv.co.jp/